1
ПРИБОРЫ И ТЕХНИКА ЭКСПЕРИМЕНТА, 2024, №
ЭЛЕКТРОНИКА
И РАДИОТЕХНИКА
УДК 621.314
МЕТОД ОПТИМИЗАЦИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЕМКОСТЕЙ
КОНДЕНСАТОРОВ В СОСТАВЕ УМНОЖИТЕЛЯ НАПРЯЖЕНИЯ ПО
КРИТЕРИЮ МАССОМОЩНОСТНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК

SumSurfing, представленной для открытого пользования производителем электронных
компонентов Murata. В качестве основного материала для выбора компонентов
использовался C0G (NP0), так как при таком материале уровень напряжения и
температурный режим оказывают малое влияние на емкость конденсатора. Выбор
конденсаторов проводился среди элементов типа SMD в корпусе 1206 (3216М), так как
данный формфактор корпуса позволяет достичь требуемого значения емкости с
8
минимальным количеством используемых компонентов. Результаты выбора SMD-
компонентов конденсаторов для постоянного и оптимизационного распределения сведены
в табл. 1.
Таблица 1. Емкости и массы конденсаторов умножителя напряжения при
оптимизационном распределении
Оптимизационное распределение
№ C∑, пФ Схема соединения Серийный номер C, пФ W, мг
1 2270
(1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GRM31A5C3A221JW01 270 27
2 2000
GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
3 1840
(1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GCM31B5C3A681JX01 680 29
4 1695 (1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GRM31A5C3A391JWA1 390 27
5 1534 (1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GRM31A5C3A680JW01 68 27
6 1410
(1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GRM31C5C3A821JWA3 820 38
7 1340 (1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GCM31B5C3A681JX01 680 29
8 1235 (1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GRM31A5C3A471JWA1 470 27
9 1165 (1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GRM31A5C3A331JWA1 330 27
10 1090 (1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
(2) GRM31A5C3A181JW01 180 27
11 1000
GRM31C5C3A102JWA3 1000 38
12 910
(1) GRM31C5C3A102JWA3 1000 38